Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 19/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE

CAPTAÇÃO E PRODUÇÃO DE ENERGIA

SOLAR NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

   A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Nelson Miertschink, com fulcro nos Arts. 100 e 101 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a instalação de sistema de captação

e produção de energia solar nas repartições públicas do município.

  Justifica-se que esta solicitação visa reduzir custos administrativos e

contribuir com a melhoria do meio ambiente, uma vez que a energia não se

esgota e não afeta o aquecimento global.  Ao utilizar uma fonte de energia

limpa e razoável, o município demostra seu compromisso com a

sustentabilidade e a responsabilidade ambiental e consequentemente diminuíra

a dependência energética da concessionária que atualmente fornece para o

município.

  Ressalta-se ainda que essa iniciativa irá promover a educação,

conscientização e o melhoramento da imagem pública do município. É um

passo importante em direção a um futuro mais sustentável e responsável, que

deve ser considerado com urgência e seriedade.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

           Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para

aprovação da presente indicação, bem como o devido acatamento pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

 Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 14 de fevereiro de 2025.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador- Republicanos